1

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOMBARRAL E VALE COVO

ATA AVULSA nº 6/2013

Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e treze, nesta

localidade de Bombarral e no edifício sede da União das Freguesias de Bombarral e

Vale Covo, reuniu em sessão ordinária, pelas 21h00 horas o Executivo da União

representado por: ================================================

Presidente: António Feliciano Júnior; =============================

Tesoureiro: Joaquim Marcos Rodrigues Henriques; ===================

Secretário: Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões; ====================

Vogal: Luís José Coelho Pereira Bernardino; ========================

Vogal: Mariana do Rosário Gomes Francisco Costa. ===================

Foi lida e aprovada a ata da sessão anterior. =========================

Aberta a sessão, foi lido e analisado o correio do expediente geral. Foi

rececionado um convite conjunto da ANAFRE, da CCDR Lisboa e Vale do Tejo e do

CEFA, para um colóquio sobre o tema “Temas essenciais para governar as

Freguesias”, que terá lugar dia 16 de dezembro/13, pelas 09h00 no Auditório do

ISCSP – Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, em Lisboa.===========

A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Bombarral, enviou

um Convite da Direção e do Comando, para o “Tradicional Jantar de Natal”, a

realizar no dia 14 de dezembro/2013, pelas 20h00 no Novo Quartel desta Associação.

Seguidamente, foram analisados e discutidos as seguintes propostas de

orçamentos rececionados durante esta semana: ===========================

1ª  - Proposta para as iluminações de Natal, da empresa OFP Iluminações – de

Orlando Filipe Pereira, sendo: iluminação natalícia de Boas Festas na fachada frontal,

lateral norte e sul do edifício sede (Bombarral) da União das Freguesias, com rede de

 2

microlâmpadas, no valor de 450€+IVA; no edifício da delegação (Vale Covo),

colocação de rede luminosa no edifício e de um arco de Boas Festas na estrada ao

lado do mesmo, no valor de 250€+IVA, totalizando 700€ + IVA. Foi por

unanimidade, adjudicada a esta Empresa, a iluminação de Natal para 2013 em ambos

os edifícios. ====================================================

2ª - Proposta da Empresa Grafilipe, para a elaboração dos Calendários de

parede para 2014, subordinados ao Tema “O Centenário do Concelho”, sendo: 1200

calendários com 6 imagens diferentes, com 5 cores, papel de brilho 200gr., baguetes

superior e inferior, no valor de 755€ + IVA. A Vogal Mariana Costa, ausentou-se

neste momento da reunião, nos termos da lei vigente. O restante Executivo, votou por

maioria e aprovou a adjudicação a esta Empresa para a elaboração dos calendários. =

A Vogal Mariana Costa, voltou para dar continuidade aos trabalhos e à análise

dos últimos orçamentos: ===========================================

3ª – Proposta de orçamento da Empresa Vidreira Central “A.Simões”, para

elaboração de uma porta de entrada do edifício sede da União de Freguesias, em

vidro temperado, com montagem, com peças e mola de movimento, pelo valor de

626€ + IVA = 769,98€. Atendendo a que a porta já existente no edifício é de acesso

aos serviços administrativos, e não é funcional, em especial para pessoas com

mobilidade reduzida e idosos, foi aprovada por unanimidade e em minuta adjudicar a

esta Empresa, a elaboração da porta, com brevidade, para permitir um fácil e melhor

acesso, a todos os fregueses e utentes destes serviços. ======================

4ª – Propostas para publicar a mensagem de Natal - Boas Festas e Próspero

Ano Novo de 2014 à População: o Jornal “Área Oeste”, enviou uma proposta de ½ de

página de jornal com cor, por – 120€ + IVA; o Jornal “Notícias do Bombarral”,

também enviou uma proposta de ¼ página de jornal com cor, por 60€ + IVA. Ambos

estão abertos a sugestões, consoante o tamanho e cor das mensagens a publicar, sendo

que o Executivo deliberou entrar em contato com ambos e fazer uma contraposta

 3

igual para os dois, de ¼ página com cor pelo valor de 90€ + IVA em cada um,

ajustando assim a qualidade e o tamanho da impressão da mensagem nos dois. ====

Seguidamente, o Presidente informou o restante Executivo, que esteve com o

Tesoureiro no Vale Covo, junto à Rua João XXI, a visualizarem um armazém para

alugar com duas garagens, pelo valor de 150€ mensais, para arrumação de todo o

material e veículos ali existentes, uma vez que o que está atualmente alugado por 80€

mensais, neste momento é pequeno para todo o material. Apresentada a proposta ao

restante Executivo, foi deliberado por unanimidade rescindir o aluguer do anterior

armazém e a partir de 01 de janeiro de 2014, alugar este novo espaço, que oferece

novas e melhores condições de arrumação para o trabalho. ===================

Em seguida, o Executivo analisou e discutiu a Proposta de Regulamento da

tabela de taxas e licenças, a aplicar na União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo, enviada pela Empresa de Consultoria Económica do Entroncamento “City

Hall”, que trabalha em parceria connosco. Deliberou o Executivo aprovar a mesma

por unanimidade. ================================================

Dando continuidade aos trabalhos, foi em seguida analisado e discutido o

Orçamento da Receita e da Despesa, bem como as Grandes Opções do Plano e Mapa

de Pessoal, para a União das Freguesias de Bombarral e Vale Covo, no período de 29

de setembro a 31 de dezembro/2013, referente à agregação das duas Freguesias,

totalizando um montante de 74 337,67€. O mesmo foi aprovado por unanimidade. ==

Foi ainda aprovado por unanimidade pelo Executivo, após análise e discussão,

o Orçamento da Receita e da Despesa, para o ano financeiro de 2014, totalizando um

montante de 205 421,00€, bem como o Relatório de apoio ao orçamento, Grandes

Opções do Plano e Mapa de Pessoal para o ano de 2014.=====================

A Vogal Mariana Costa informou o restante Executivo, que esteve com a

Secretária e o Vogal Luís Bernardino, no Concerto de Jazz “Os Cottas Club”, que se

realizou na noite de 23 de novembro/13, no Teatro Eduardo Brazão, tendo todos

apreciado o espetáculo. O Grupo apresentou também um lançamento de um CD.==

 4

A Secretária informou também, que esteve presente com o Presidente no

almoço da Associação dos Caçadores e Pescadores do Bombarral, que se realizou no

dia 24 de novembro/13, pelas 13h00, no Centro Cultural Recreativo das Gamelas, por

ocasião do 25º aniversário desta Associação. No final participaram na entrega de

troféus aos Associados e Instituições representadas, tendo sido agradável o convívio.

Nessa mesma tarde, deslocaram-se à União Progressiva do Vale Covo, onde se

reuniram com o Tesoureiro da Junta e a Vogal Mariana Costa, para assistirem a uma

peça de Teatro Amador, para angariação de fundos para os Bombeiros Voluntários do

Bombarral, tendo sido um bom espetáculo e a recolha de fundos sido boa para esta

Instituição. ====================================================

O Presidente aproveitou o espaço das presenças mais relevantes, e informou

também, que na manhã de 25 de novembro/13, esteve no Agrupamento de Escolas

Fernão do Pó, Bombarral, para a apresentação no âmbito do Programa de Avaliação

Externa das Escolas, que este Agrupamento está a ser alvo. ==================

Por último, o Presidente informou que durante esta semana, foi transportada

água para o Canil Municipal; conclusão dos trabalhos de limpeza geral, corte de ervas

e relva, limpeza de canteiros, aparo de árvores na Escola Básica do 1º Ciclo do

Bombarral – nº 2; o mesmo serviço foi efetuado na zona da Urbª do Vale da Várzea e

na Urbª Qtª de S.José; continuação da pulveriza dentro das aldeias de Cintrão,

Famões, na Vila do Bombarral, na zona do Polo II e zona do “Napoleão”, Avª Drº

Joaquim de Albuquerque e Jardim do gaveto de acesso ao Jardim de Infância da Qtª

de Stº António; na localidade de Vale Covo, em todas as ruas; colocação de 3 placas

de toponímia, 2 em Bombarral (Rua 9 de Abril) e 1 em Vale Covo; transporte de

lenha para o Madeiro de Natal.=======================================

E não havendo mais nada a tratar, a União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente Ata em minuta nos termos e

para os efeitos consignados nos nºs 2 a 4 do artº 92º, da Lei nº 169/99, de 18 de

 5

Setembro, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a

elaborei. Foi encerrada a reunião pelas 24h00. ===========================

_________________________________________________________

(António Feliciano Júnior, Presidente)

_________________________________________________________

(Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, Secretário)